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CONTADORES PUBLICOS - AUDITORES 

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Accionistas y Directores de la 
Corporación Bustos Corbustos S.A. 

1. Hemos examinado el balance general adjunto de Corporación Bustos Corbustos 
S.A., al 31 de diciembre del 2001 y los correspondientes estados de resultados, 
cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha. 
Dichos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de ta Compañía. 
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados financieros 
basada en nuestra auditoría. 

2. Nuestro examen fue efectuado de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas. Esas normas requieren que planeemos y ejecutemos la auditoría de tal 
manera que obtengamos una seguridad razonable de que los estados financieros 
están libres de errores importantes. La auditoría incluye el examen en base a 
pruebas selectivas de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los 
estados financieros; la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y las 
principales estimaciones efectuadas por la gerencia, así como la evaluación de la 
presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Creemos que 
nuestra auditoría proporciona una base razonable para nuestra opinión. 

3. —Ennuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en 
todos los aspectos importantes la situación financiera de Corporación Bustos 
Corbustos S.A., al 31 de diciembre del 2001, los resultados de operaciones y sus 
flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 
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CORPORACIÓN BUSTOS CORBUSTOS S.A. 

BALANCE 1 1 
  

(Expresado en U.S. dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo -- Nota 4 
Cuentas por Cobrar — Nota 5 
inventarios — Nota 6 
Gastos Anticipados 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS -Nota 7 

Terrenos 
Edificios 
Adecuaciones y mejoras en locales arrendados 
Equipos y Máquinas de Oficina 
Muebles y Enseres 
instalaciones 
Equipo de Computación 
Vehículos 
Depreciación Acumulada 

TOTAL PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS, neto 

Otros Activos 

TOTAL 

Las notas adjuntas son parte imegrante de este estado financiero. 

266.498 
369.736 

4'168.514 
96.772 

5'401.570 

223.176 
430.689 
75.375 
37.509 

180.864 
84.039 

144.330 
39.566 

(244.942) 

970.606 

119.733 

6'491.909 

 



  

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones Bancarias -- Nota 8 
Cuentas por Pagar -- Nota 9 
Pasivos Acumulados -- Nota 10 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones a Largo Plazo — Nota 13 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social -- Nota 14 
Reserva Legal 
Reserva de Captal -- Nota 15 
Resultados Acumulados 
Utilidad del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL 

1'380.162 
4'046.385 

31.366 

5457.913 

392.870 

5'850.783 

48.000 
3.748 

641.227 
(83.845) 
31.996 

641.126 

6'491.909 
Gu O a O E A 

 



CORPORACIÓN BUSTOS CORBUSTOS S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 
DOOR A 0 y Ñ 

(Expresado en U.S. dólares) > 
        

Ventas, netas 
Costo de ventas 
UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACIÓN 
Administración 

Comercialización 
Generales 

TOTAL GASTOS DE OPERACION 

UTILIDAD EN OPERACIONES 

OTROS INGRESOS (EGRESOS): 
intereses 
Otros (neto) 

TOTAL OTROS, NETO 

Utilidad antes de Participación Trabajadores e impuesto 
Menos: 
Participación Trabajadores -- Nota 11 
impuesto a la Renta -- Nota 12 

SUBTOTAL 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

10'104.853 
6'997.170 
3'107.683 

(11005.474) 
(11324.652) 
(306.248) 

(2'636.374) 

471.309 

(360.257) 
(57.414) 

(417.671) 

53.638 

8.955 
12.687 

  

 



  

CORPORACIÓN BUSTOS CORBUSTOS S.A. 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL. PATRIMONIO 
PO 31 ICI 
(Expresado en U.S. dólares) 

Capital 
Social 

Saldos al 31 de diciembre del 2000 48.000 

Transferencia de Saldos, 2000 -0- 

Utilidad del ejercicio, 2001 -D- 

Saldos al 31 de diciembre del 2001 48.000 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

  

  

2001 

Reserva Reserva Resultados Utilidad Total 
Legal de Acumuladas del 

Capital Ejercicio 

3.748 641.227 48.917 (132.762) 609.130 

-0- -D- (132.762) 132.762 -0- 

-Q- -Q- -Q- 31.996 31.996 

3.748 641.227 (83.845) 31.996 641.126 
=== <==o=== ====== ===== ======



CORPORACIÓN BUSTOS CORBUSTOS S.A. 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR ANO ; 31 DE 

(Expresado en U.S. dólares) y 
    

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION: 
Recibido de clientes 
Pagado a proveedores y empleados 
Otros gastos, neto 
Efectivo neto utilizado en actividades de operación 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE INVERSION: 
Adquisición de propiedades, planta y equipos 
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 
Obligaciones bancarias 
Obligaciones tfargo plazo 
Efectivo neto proveniente de actividades de financiamiento 

AUMENTO DEL FLUJO DE EFECTIVO 
SALDO DEL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO 

SALDO DEL EFECTIVO AL FIN DEL EJERCICIO 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

9'715.987 
(8'174.898) 
(417.671) 
11123418 

(167.788) 
(167.788) 

(595.644) 
(110.934) 
(706.578) 

249.052 
17.446 

266.498 

 



CORPORACIÓN BUSTOS CORBUSTOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

O 001 
(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 1 - OPERACIONES 

Corporación Bustos S.A. Corbustos S.A., es una sociedad anónima, constituida en el 
Ecuador el 9 de enero de 1996, cuyo objeto principal es la importación, exportación, 
distribución y comercialización al por mayor y menor de toda clase de libros y 
publicaciones. Se fusionó por absorción con Librería Cientifica, DIMAXI y otros el 11 de 
mayo de 1998. 

NOTA 2 - POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las siguientes son tas políticas contables de la Compañía, las cuales están de 
conformidad con las Normas Ecuatorianas de contabilidad. 

Yentas .- Se registran en base a la emisión de facturas a los clientes. 

Valuación de inventarios.- Están valorados al costo. 

Propiedades, planta y eguipos.- Están registrados al costo, (Nota 7), son depreciados 
de acuerdo con el método de línea recta en función de los años estimados de vida útil de: 
20 años para edfficios, 10 años para maquinaria y equipos, muebles y enseres, 
instalaciones, y adecuaciones de locales arrendados y 5 años para vehículos y equipos 
de computación. 

Reserva Legal.- La Ley de Compañías establece una apropiación mínima del 10% sobre 
tas utilidades líquidas, hasta que representen el 50% del capital pagado. Esta reserva no 
puede utilizarse para el pago de dividendos y solo puede capitalizarse. 

. IDYeS nta- Se reconoce en los resultados del 
20 en función a su y devengamiento (Ver notas 11 y 12. 

  

 



CORPORACIÓN BUSTOS CORBUSTOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

  

(Expresado en U.S. “dóleres) 

NOTA 3 - INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

Porce Variación en lo es los al Consumidor.- La disminución 
en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite efectuar una 
adecuada comparación con periodos anteriores. 

El siguiente cuadro representa información relacionada con el poder de variación en los 
índices de precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadísticas y 
Censos. 

Año Terminado Variación 
Diciembre 31 Porcentual 

1999 61 
2000 91 
2001 25 

NOTA 4 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

El detalle del Efectivo y Equivalentes de Efectivo al 31 de diciembre del 2001, es como 
sigue: 

Efectivo 6.765 

Bancos 128.622 

inversiones 131.111 

Total 266.498 

NOTA 65 - CUENTAS POR COBRAR 

El detalle del las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2001, es como sigue. 

 



CORPORACIÓN BUSTOS CORBUSTOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 
(Expresado en U.S. dólares) 

Clientes 564.441 

Tarjetas de crédito 38.853 
Cheques protestados 2.001 
Préstamos y anticipos empleados 18.347 
Cuentas por cobrar accionistas 230.641 
Valores en garantía 3.676 
Varios deudores 17.471 
Provisión para cuentas incobrables (5.644) (1) 

Total 869.786 
O O a cs a 

(1F Provisión para Cuentas incobrables: 

El movimiento de la Provisión para Cuentas incobrables durante el ejercicio económico 
2001, es como sigue: 

Saldo al inicio del año -0- 

Provisión del año (5.644) 

Saldo al Final dei año (5.644) 

NOTA 6 - INVENTARIOS 

El detalle de inventarios al 31 de diciembre del 2001, es el siguiente: 

Mercaderías de almacén 4'168.426 

Mercaderías de Transito 88 

Total 4'168.514 

 



CORPORACIÓN BUSTOS CORBUSTOS S.A. 
NOTAS A LOS EST ADOS FINANCIEROS 

  

  

(Expresado en US. dólares) 

NOTA 7 — PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 

E) movimiento de las cuentas de propiedades, planta y equipos durante el ejercicio 

económico 2001, es como sigue: 

Saldo Adiciones Saldo 
inicial Final 

Terrenos 223.176 -Q- 223.176 
Edificios 380.689 50.000 430.689 
Adecuaciones y mej. loc. arrendados 75.375 -0- 75.375 
Equipos Máquinas. de Oficina 30.321 7.188 37.509 
Muebles y Enseres 147.134 33.730 180.864 
instalaciones 66.740 17.299 84.039 
Equipo de Computación 84.759 59.571 144.330 
Vehículos 39.566 -0- 39.566 

Subtotal 1'047.760 167.788 1'215.548 
Depreciación Acumulada (163.438) (81.504) (244.942) 

Total 884.322 86.284 970.606 

NOTA 8 —- OBLIGACIONES BANCARIAS 

El detalle de las Obligaciones Bancarias al 31 de diciembre del 2001, es como sigue: 

Préstamos bancarios que vencen hasta junio del 2002 1'120.880 
a la tasa de imterés promedio del 13,64 % anual 
Garantías Asignadas - Ver Nota 17 
Porción corriente del pasivo a largo plazo -- Ver Nota 13 186.116 
Préstamos de personas naturales 73.166 

Total 1'380.162 
e a a A e A 

NOTA 9 -— CUENTAS POR PAGAR 

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2001, es como sigue: 

10 

 



CORPORACIÓN BUSTOS CORBUSTOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR El AÑO TERMINADO 31 DE DICIER 
(Expresado en U.S. dólares) 

        

Proveedores 3'561.990 

Compañías Relacionadas -- Ver Nota 16 29.160 
Retenciones por pagar 5.112 
impuestos por pagar 9.699 

Provisión de años anteriores 90.609 
Otros 349.815 

Total 4'046.385 
SU A 2 e 

NOTA 10 - PASIVOS ACUMULADOS 

El detalle de los Pasivos Acumulados al 31 de diciembre del 2001, es como sigue: 

Beneficios Sociales 22.411 
Participación Trabajadores 8.955 

Total 31.366 

NOTA 11 - PARTICIPACION DE TRABAJADORES 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo de la 
participación a trabajadores, es como sigue: 

  

Utilidad del ejercicio económico 2001 53.638 
Más: 
Gastos no deducibles 32.617 
Menos: 
Amortización pérdidas tributarias de años anteriores (26.552) 

Base de cálculo 59.703 

15% participación trabajadores 8.955 

11 

 



CORPORACIÓN BUSTOS CORBUSTOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
OR AÑO TER DE DICIEA 

    
(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 12 — IMPUESTO A LA RENTA 

El impuesto a la renta de la compañía correspondiente al ejercicio económico 2001 fue 

calculado como sigue: 

Utilidad del ejercicio económico 2001 53.638 

Más 
Gastos no deducibles 32.617 

Menos: 
Amortización de pérdidas de años anteriores (26.552) 
Participación de trabajadores (8.955) 

Base imponible 50.748 

23% impuesto a la renta 2001 12.687 

Menos: 
Retenciones en la fuente 2001 (24.000) 

Crédito Tributario 2001 (11.313) 

NOTA 13 - OBLIGACIONES A LARGO PLAZO 

Las obligaciones a largo plazo corresponden a obligaciones bancarias y el detalle es 
como sigue: 

Bac Internatlonal Bank: 
Préstamo de amortización gradual que vence el 14 de Febrero del 537.905 
2005, a fatasa de interés del 12.50% anual, 

Banco Iintemnaclonal: 

Préstamo que vence en abril del 2004, a la tasa de interés del 41.081 
18.00% anual. 
Menos: 
Porción corriente de las obligaciones a Largo Plazo -- Ver Nota 8 (186.116) 

Total 392.870 

12 

 



CORPORACIÓN BUSTOS CORBUSTOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

, AÑO TER ! : 
     
(Expresado en U:S. dólares) o 

NOTA 14 - CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre el capital social suscrio y pagado está constituido por 1'200.000 
acciones ordinarias y nominativas de U.S.$ 0.04 cada una. 

NOTA 15 — RESERVA DE CAPITAL 

Esta cuenta incluye los saldos acumulados hasta el 31 de marzo del 2000 de las cuentas 
Reserva por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria. El saldo de esta 
cuenta no puede distribuirse como dividendo en efectivo pero puede ser capitalizado. 

NOTA 18 - COMPAÑIAS RELACIONADAS 

El detalle de las compañías relacionadas al 31 de diciembre del 2001, es como sígue: 

Cuentas por pagar: 
Maya Ediciones Cía. Ltda. (pagos realizados por Maya Ediciones por 29.160 
cuenta de Corbustos S.A.). 

Total 29.160 

Las transacciones entre compañías relacionadas corresponden a compras a Maya 
Ediciones Cia. Ltda. y el monto de las compras durante el ejercicio económico 2001 
asciende a U.S.$ 446.877. 

NOTA 17 - GARANTÍAS ASIGNADAS 

El detalle de las garantias asignadas al 31 de diciembre del 2001, es como sigue: 

institución Detalle de las garantias asignadas Valor 

Bac Internacional Bank - Hipoteca abierta sobre Edificio Matriz 1'420.425 
Produbanco - Hipoteca abierta Bodega Nro. 1 Dimaxi 341.910 

- Hipofeca abierta Bodega Nro. 2 Dimaxi 229.140 
Banco Internacional - Hipoteca y aval personal del Sr. Patricio Bustos 90.000 

Total 2'081.475 
e o a Hs a 9 
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CORPORACIÓN BUSTOS CORBUSTOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

  

(Expresado en U. S. dólares) 

NOTA 18 — SITUACION FISCAL 

La Compañía ha sido fiscalizada por el Ministerio de Finanzas hasta el ejercicio 
económico 1996. 

NOTA 19 - EVENTOS SUBSECUENTES 

A la fecha de emisión del informe por parte de los Auditores Externos, no han sucedido 
situaciones, que a criterio de la administración de la Compañía, pudieran tener un efecto 
significativo sobre los estados financieros. 
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